
  

  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale ‘Edmondo de Amicis’ 
Via al donatore di sangue 11 – 20010 Marcallo con Casone (Mi) 

Tel. 02 9761170 
e-mail miic858003@istruzione.it  pec miic858003@pec.istruzione.it 

                                                                                                                                                     Gemellato con “DE LA SALLE COLLEGE” 
                                                                                                                             Di MACROOM (IRLANDA) 

CF 93018810155 – CM MIIC858003 – http://www.icmarcallo.edu.it 

 
Marcallo con Casone, 28.09.2022                      

- Alla Docente Maria Grazia 
Catenazzi 

Scuola Primaria di Marcallo 

- Al DSGA 

- Atti e Albo 

 

OGGETTO: DECRETO di Nomina Animatore digitale - A. S. 2022/2023                                                     

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD), al fine di introdurre, nel mondo dell’Istituzione scolastica, azioni e strategie dirette a 

favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli 

alunni nel campo del digitale;  

VISTO il Decreto Min. 435/2015 che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare su 

tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un pieno 

sviluppo del processo di digitalizzazione delle scuole attraverso l’animatore digitale, un docente 

individuato sulla base della normativa vigente nell’ambito di ciascuna istituzione scolastica;  

VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 

formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate 

capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella 

comunità scolastica;  

ESAMINATI l’istanza di partecipazione e il curriculum presentato dalla docente Maria Grazia 
Catenazzi, con le esperienze e gli incarichi professionali svolti,  
 
TENUTO CONTO che la docente Catenazzi Maria Grazia è in servizio a tempo indeterminato in 
questo Istituto Comprensivo Statale; 
 
ACCLARATA la disponibilità dell’interessata a ricoprire l’incarico di Animatore Digitale 

 
DECRETA 

 
La docente Maria Grazia Catenazzi è nominata Animatore Digitale e Referente del Team per 
l’Innovazione Digitale, ai sensi dell’art. 31, comma 2, lettera b del D. M. n. 435/2015. 
 
Ai sensi delle disposizioni vigenti, si specifica che il suo profilo professionale è rivolto a:  

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003088 - 28/09/2022 - VII.2 - U

mailto:miic858003@istruzione.it
mailto:miic858003@pec.istruzione.it


  

  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale ‘Edmondo de Amicis’ 
Via al donatore di sangue 11 – 20010 Marcallo con Casone (Mi) 

Tel. 02 9761170 
e-mail miic858003@istruzione.it  pec miic858003@pec.istruzione.it 

                                                                                                                                                     Gemellato con “DE LA SALLE COLLEGE” 
                                                                                                                             Di MACROOM (IRLANDA) 

CF 93018810155 – CM MIIC858003 – http://www.icmarcallo.edu.it 

 
 
1. Formazione interna: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 
attraverso l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un 
formatore), favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle 
attività formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi. 
 
2. Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il 
protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche 
strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad 
altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa. 
 
3. Creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 
sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari 
strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; 
informazione su innovazioni esistenti in altre scuole; un laboratorio di coding per tutti gli 
studenti), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con 
attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. 
 

L’animatore digitale è referente del Team digitale, collabora con l’intero staff della scuola e in 
particolare con gruppi di lavoro, operatori della scuola, dirigente, DSGA, soggetti rilevanti, anche 
esterni alla scuola, che possono contribuire alla realizzazione degli obiettivi del PNSD. 

 
 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
           Dott.ssa Alessandra Moscatiello 

                                                                                          (Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                                                                 dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 

         

 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003088 - 28/09/2022 - VII.2 - U

mailto:miic858003@istruzione.it
mailto:miic858003@pec.istruzione.it

